5. Quod si inquiras, qua ratione harum præsentationum immemoriale probetur? Respondeo per scripturas directe probati non posse; quia scriptura non probat memoriam in contrarium non esse, at indecet bene probari potest, si probetur per centum, & plures annos fusile præsentationes continuatas: hoc enim factum tacite inquit nihil esse contrarium, vt recte docuit Rota decis. 58. opud Farinac. 1. 2. decis. Per testes probati potest immemoriale, si sint ad minus quadragenari, & deponant se toto illo tempore vidisse præsentationes esse continuatas, & insuper addant se ita audiuisse antecedenter esse. Mot. lib. 2. de primogen. cap. 6. à num. 40. Aduento tamen non esse necessarium in depositione testium, vel scriptura fieri mentionem fundationis, vel donationis, sufficit de præsentationis multiplicitate deponere, sic Gonzalez gloss. 18. num. 46. & testiarus sapientia Rota decisum, & à saecula congegatione declaratum esse; idem Barboz in remission. concil. d. sess. 25. cap. 9. Aduento secundum debet deponere multiplicatas esse præsentationes per temporis cursum, qui hominum memoriam excedit, sive ad tempus morte litis. Barboz alleg. 72. num. 38. Tertio aduento, non debet constare de infecto principio, & nullitate tituli; quia tunc cellar præsumptio ex memoriali refutans, siquidem de veritate confit, ut ex decisione sacrae congregatioe, pluribusque doctoribus comprobatur Mol. de primogen. lib. 2. cap. 6. à num. 60. & figg. Coquarrius reg. possessor. 2. part. § 3. num. 7. Gonzalez gloss. 18. num. 49.

6. Tertius modus probandi titulum patronatus ex fundatione, vel donatione, in personis priuatis continetur in illis verbis concilij, alia vero secundum iuris dispositionem. Ex quibus colligitur hanc titulum probari posse omnibus illis modis, quibus alia à iure tituli probatio conceditur: sic Gonzalez gloss. 18. à num. 51. & 52. Barboz alij relatis alleg. 72. num. 43. Vnde probari potest primo per famam concurrente longissima quasi possessione; quia hæc probatio titulum infert, æqualem enim probationis immemoriali: sic Barboz num. 43. Gonzalez num. 36. Mafcard. de probat. concil. 959. num. 20. & alij apud ipsos. Neque opus est, ut testes deponentes de fama, depo-

nant ex dotatione, aut fundatione tibi competere, sufficit si deponant iuspatronatus tibi competere, ut inde praesumti debet competere ex fundatione, vel dotatione, quia in dubio sic est presumendum, ne patronatus pereat, & presentationes irritae sint, iuxta Trident. auferens omnes patronatus alia via acquisitos: sic Achil. decr. 71. de iure paron. Barbola alleg. 72. num. 44. & 46. Secundum probati potest per præscriptionem quadragenariam cum titulo colorato, hoc est, qui iustam præscriptionis causam concedere possit: Gonzalez gloss. 18. n. 57. Ratio est, quia hæc probatio aequaliter immemorialis est probat. text. in c. iuncta gloss. verb. legitimis de præscripte. in s. & cap. cum persona. §. quod si tales de præsule, lib. 6. & tradit, multis relatis, Mol. lib. 2. de Hispanor. primogen. cap. 6. num. 52. Gonzalez gloss. 18. num. 57. Quartus probatum est censemendum iuspatronatus ex litteris inscriptis in lapide publico positio, quibus restatur iuspatronatus alicui competere; quia non est credendum ministros ecclesiæ permisimus fore similem scripturam, nisi veritatem contineret: sic Aloysius Riccius prax. fori ecclesiast. resolut. 125. num. 1. fine. Macfar. de probit. consil. 105. num. 10. Caled. Petrie. de empte. cap. 21. num. 21. Barbola alleg. 72. à num. 50. Idem dicendum est de amis, seu alieniis familiae insignibus ab antiquo tempore positis in aliqua capella: manifeste enim denotare non est liberum, sed patronatus iuri subiectam. Quinto probatur sufficienter titulus patronatus ex litteris expeditis ab ordinario in beneficij institutione: si enim ordinarius restetur beneficium iuspatronatus alicui competere, tacitè innuit titulum habere; quia non est credendum ordinarium sic beneficium concessurum, nisi sibi de titulo, & iure probato conflare, cum talis prouisio sibi & successoribus suis damna sit: sic Flamin. de resignat. lib. 8. quæst. 11. num. 3. Putus decr. 162. in princ. par. 1. & decr. 142. par. 2. August. Barbola 3. par. de potest. Epis. alleg. 72. num. 47. Debet tamen probari plures institutiones; nam ex una sola non videtur titulus sufficienter probatus; cum concilium dicat probandum esse ex multiplicatis præsentationibus, & consequenter ex præsentationibus effectuatis, seu quas instituto sequatur. Barbola supradicta. Credetem tamen si ex vi huius institutionis vacante beneficio præsentationem faceres, quadragenario tempore te fore præscripturam; quia talis institutio titulum falem coloratum concedit, & consequenter sufficientem, ut quadragenario tempore præsebatur. Idem quod dixi de institutione, credo dicendum de libris visitacionum, si in eisdem subiectum est beneficium iuri patronatus ob rationem supradictam; quia cum in hoc patronatu agatur de grauia ordinariorum præiudicio, non est credendum sine sufficienti fundamento visitatores declaratores fore in favorem patronatus. Idem à fortiori procedit in sententia ordinarii super item motam de beneficij statu, quæ ex testim depositione procedit: sic Rota apud Farinac. tom. 2. decr. 567. consentit, aliis relatibus Barbola alleg. 72. numero. 49. calu quo sententia 40. annis retro lata sit quia est titulus iustam præscriptioni causam præbens. Sexiò addunt aliqui probari titulum ex subdito facto alicui tanquam patrone, præcipue si hoc subdium sit in aliorum derrimenti, quale est, si alicui concedetur in ecclesia primus locus, qui non nisi patronus solius esset concedi; quia non est credendum reliquos fuisse permisimus, nisi suam intentionem haberet fundatum: sic relato Mohedano decr. 10. de iure paron. docuit August. Barbola alleg. 72. num. 46. At credetem nequam ex huicmodi actu, & quasi possessione etiam immemoriali inferi iuspatronatus in præsentatione beneficij. Cum enim beneficium fuandi posset renunciando iuri præsentationis, & admittendo honorificum locum, credendum est ita fuisse fundatum. Item potuit ab lique fundatione beneficij, & ablique concessione iuri præstanti concedi loci honorificentia. Non igitur ex illo inferi iuspatronatus in præsentatione, & fuit tex. cum gloss. in c. cum Berthold. verf. quodam iure de sententia. & re indicata. Rota decr. 1245. n. 1. lib. 3. par. 3. diuers.

7 Hucque dixi de probatione iuspatronatus priuatum. At si de probatione iurispatronatus illorum, in quibus plerumque usurpatum præsumitur logatur, plenior, & exactior probatio requiriatur à concilio. Ioff. 15. cap. 9. de reformat. Nam si non probatur titulus ex fundatione, constructione, donatione per authenticum documentum, hoc est instrumentum, seu scripturas, per immemorialem præscriptionem, eum deber integrè probare, & iniuxter præsentationes continuatas, non minori falcem, quam eo. annorum spatio, quæ omnes effectus fortis sint authenticæ scripturas. Circa quod statutum cum sit à concilio pro forma requisitum, ut iuspatronatus admittatur, ad vnguentum seruandum est. Primo declarat concilium personas, in quibus hac plenior, & exactior probatio requiriatur, & designat esse eas personas, seu communitates, vel universitates, in quibus iuspatronatus plerumque ex usurpatione potius qualitatem præsumi solet. Hæc igitur persona, (vt facta concilio congregatio cœnuit) sunt Duces, Comites, Marchiones, aliquæ domini ciuitatum, locorum, castrorum, perpetuum interdictiōnem in vafallos habentes, vbi beneficium fundatum est, tamerisi ipsi, superiorum recognoscant. Gonzalez gloss. 18. num. 66. & 67. Aloysius Riccius prax. resol. 132. num. 1. Capu-

rauen. decr. 128. num. 1. par. 2. August. Barbola alleg. 72. num. 65. & variis decisionibus Rota comprobavit supradicti. Quod dictum est de personis potentibus, dicendum est de viuenteribus, seu communitatibus proprie tam potentiis; quia concilium æquè in omnibus iis usurpationem præsumit, & tandem supradicti doctores, & addunt intelligi debere, etiam communias, vel viuenterias patua sit; quia hoc non tollit potentiam, cui concilium in decisione nititur. Gonzalez num. 68. Barbola num. 64. Garcia 5. par. de benef. cap. 9. num. 101. Barbola num. 64. sub nomine communiatibus, seu viuenterias potentiis non comprehendendit capitulum ecclesiæ cathedralis, ut ex Rota decr. 378. sub n. 4. par. 1. diuers. testatur Gonzalez ad reg. mensum gloss. 18. n. 55.

Ex his inferunt Garcia, & Gonzalez Rota decisionibus comprobantes, subditos dominorum, vel viuenterias potentiis non esse testes idoneos ad probandum iuspatronatus, quia ob eorum potentiem præsumuntur corrupti. Et placet mihi hæc doctrina. Est tamen omnino advenitum edificare habeat præsumptionem usurpatam in supradictis magnitudibus, seu communitatibus potentibus, si beneficiorum collator æquè potens sit; quia ratione æquales potentes non sunt permisimus iuri debito derogari, sic docuit Rota apud Farinac. decr. 378. tom. 2. excutans à præsumptione usurpatam dices de Bejar, eo quod non fit verisimili Archiepiscopos Tolitanos, quorum potencia, authoritas, & religiosissima est, id passus fuisse, vt eorum iura usurpatentur. Et subdit Rota. Quod enim dicitur de itis magnitudinis præsumptiæ ecclesiæ usurpatæ, procedit vbi non datur concensus potentiæ, & authoritatis in Rectore ecclesiæ, iecus si Rectori ecclesiæ sit æqualis, vel maior authoritas, quo stante non inuitat dispositio concilii. Ioff. 2. 5. cap. 9. eaque de causa Achille de Graffis decr. 4. de iure patronat. Putus decr. 15. lib. 1. Barbola dicta 3. par. allegat. 72. num. 62. affirmant hanc præsumptionem regulariter solum esse in iis locis, in quibus beneficiorum collatores sunt Episcopo inferiori. Nam computatione Episcoporum Hispania ratio hæc præsumptio est potest ob eorum autissimum potentiam, authoritatem, & rationem.

8 Modus ergo probandi iuspatronatus ex fundatione, constructione, seu datione in iis in quibus usurpatum præsumitur, si non sit per authenticum instrumentum, sed per præsentationem immemorialem, debet huic probatori supradicti probatio per authenticas scripturas communivatum præsentationem, que effectum fortis sit per tempus continuo quinquaginta annorum: neque sufficit, si probes præsentationes primas, & postremas illius temporis, si aliquam intermedian omittas: nam licet probatis extremis media præsumptio probata. Tiraquel de præsumpt. §. 1. gloss. 1. per r. Rota apud Farinac. tom. 2. decr. 577. At non est probata continuatio solum præsumptio. Cum autem concilium requiras rerum probationem continuatarum præsentationum: efficiendò non sufficere probationem illam, ex qua haec continuatio solum arguitur infertur: & ita tradit, alios referens, Gonzalez gloss. 18. sub num. 73. Flamin. de confidencia quæst. 18. num. 23. Aloysius Riccius prax. resol. 133. vers. ampli. lemm. August. Barbola alleg. 72. num. 54. & seqq. Neque sufficit probare per authenticas scripturas præsentationes continuatas, illi nisi tales præsentationes effectum fortis sint; quia ita à concilio cauerit. Dicunt autem effectum fortis, si ex vi illius sumi si præsentatio instituta, & possessionem beneficij accepterit, iuxta cap. Cusmana, de electione, sic Cieffeni. decr. 1. de iure paron. Calderon. consil. 12. eodem tit. Gonzalez alios allegat. gloss. 18. num. 8. Garcia 5. par. de benef. cap. 9. num. 101. & 103. Barbola alleg. 72. num. 56. cum aliis.

9 Dubium tamen est; at per scripturas teneatis probare non solum præsentationes continuatas esse, sed effectum fortis. Negat Garcia 5. part. de benef. cap. 9. num. 105. Moutier, qui concilium solum dicit, vt per scripturas probetur continuata præsentatio, quæ sive effectum fortis, non ita men dicuntur, vt per scripturas probetur effectum fortis. Addit difficultiam est, hanc per scripturas probacionem; si quidem probandum est non solum præsentationem cotam ordinariam factam esse, sed fuisse ab ordinario admisum, & probatum virtute illius institutum, possessionem accepisse. Non igitur est credendum voluisse concilium tantum omnes patentes imponere.

Nihilominus probabilius credo, necessario requiri præstationem per scripturas authenticas, quod effectum fortis fuerint præsentationes factæ: sic docuit Gonzalez. dicta gloss. 18. num. 82. Et testatur à Rota decimus August. Barbola alleg. 72. num. 60. Ratio est potest. Tum quia concilium petit, vt probetur per scripturas præsentationes continuatas, quæ sint effectum fortis. Ergo dum non probant effectum fortis esse, & esse continuatas, non probant præsentationes cum qualitate à concilio requiruntur. Tum quia concilium in hac præstationum probacione, testibus non confitit. Ergo non debent induci ad probandam qualitatem illarum à concilio requiredam.

Negat

Neque obstant in contrarium adducta. Nego enim concilium non expostulatis pro forma probationem praesentationum effectuarum; siquidem expostulauit probationem praesentationum, que sunt effectum fortis. Item expostulauit probationem praesentationum continuaturam; at ex eo quod quis probet praesentationes continuatas esse, simul probat effectum fortis; qui praesentationes continuari non possunt, nisi ad vacationem viuus praesentati alius praesenteret, ut hoc ipso probatum manet effectum fortis esse, ut ex Rota decr. 145. par. 1. dñs. tradit. Gonzalez gloss. 18. num. 87. Garcia 5. par. de benef. c. p. 9. num. 106.

10 Maior difficultas est; an in aliquo casu admitti possit probatio praesentationum per testes?

Negat Gonzalez gloss. 18. num. 7. & 79. Mouetur primo; quia concilium probationem per scripturam expostulauit pro forma, ut constat ex dictione, nec aliud. At fomta ad vnguentum seruanda est, neque adimpletur per aequipollens. leg. cum s. § 5 praeceptu de translationib. leg. non dubium. Cod. de lezib. & multis reliquo docebat idem Gonzalez supra. Garcia 5. par. de benef. cap. 9. numero 113. Bartola allegat. 72. num. 58 Aloysius Riccius praeceptio Ecclesiast. resol. 134. Secundo mouentur, quia concilium in probatione praesentationum continuaturam a personis poterit, communiaibus, & vniuersitatis non confidit de celibus. Ergo eorum depositio nunquam admittenda est. Tertio, si in aliquo casu admitti posset haec probatio, maxime cum testes depovent de scripturarum amissione, in quibus ha continuaute praesentationes continabantur, sed non in hoc casu videtur probatio admittenda, quia haec admissa facile eluditur disputatione concilij expostulantis probationem scripturarum pro omni; si quidem patres concilii inducere possent testes ab probandum scripturas potentes esse, & in illis continuautes praesentationes haberi. Quarto, quia ex parte Rota id de cilm ei ut testatur idem Gonzalez supra.

11 Ceterum mihi probabilis apparet, posse dati casum, in quo per testes continuautes praesentationes probentur, nempe si deponent testes de scripturarum amissione, quibus praesentationes continabantur, sic docuit in praesenti Praxis Archiepiscopalis cap. 63. num. 12. Garcia 5. par. de benef. cap. 9. n. 113. in media Ratio principia est quia haec probatio per testes non obstat disputationi concilij expostulantis probationem scripturarum pro forma, talis enim deponentes de amissione scripturarum, & de contentis in illis, non tam probant praesentationes ex vi iurium depositionum, quam ex vi scripturarum, de quae non tenore testantur; aequaliter enim eorum depositiones scripturarum exhibentur. Potest ergo dici talis probatio facta esse per authenticas scripturas, non realiter exhibitas, sed per testes declaratas. Quapropter plurimi doctores docent; cum in probatione aliquis actus scriptura necessaria est, fieri posse probationem per testes deponentes de illius amissione, & testore, ut colligatur ex cap. cum olim. s. l. de privilegiis. & cap. sicut de re iudicata. & Felic. num. 2. & leg. istum, in fine. Cod. de resibus, vbi Cynus, Batt. Alberio, Bald. Angelus, Salicer. & doctores communiter, & plurius firmat Malcard. de probat. conc. 416. num. 11. & conc. 809. a. num. 3. & conc. 845. a. n. 24. Matieno. leg. 6. iii. 6. lib. 5. noua compil. gloss. 2. num. vlt. Pachac. Rub. leg. 22. Tauri. num. 7. & ibi Castillo num. 4. 2. Anton. Coronez num. 28.

Modus huius probationis breuerit, & utiliter docuit Anton. Gomez leg. 41. Tauri num. 3. Debent namque testes (inquit) deponere de scripturarum amissione, deque illarum tenore, nullumque in eis apparuisse vitium, sed omnia substantialis habuisse, locum, signum tabellionis, vel notarii. Quapropter subdit Anton. Gomez, testes ad hanc depositionem requiri debent esse peritos litterarum, ut doctores, adlocatos, tabellionis, vel notarios, alias non plene, sed semiplene probantur.

12 Statuto quod per authenticas scripturas, vel per testes de illius amissione, & tenore deponentes probandae sunt continuautes praesentationes per spatium 50. annorum, affirmo hos 50 annos numerandos esse ab illa prima praesentatione, quae apparet effectum fuisse soritam vsque ad diem, in quo lis motuaria Bartola alleg. 62. num. 59. Neque a tempore immemoriali debere esse distinctos, sed potius in illo inclusos. Gonzalez gloss. 18. num. 88. cum Praxi. Archiepisc. cap. 63. num. 51. Ad eum immemorialis probationem non tempus ante concilium, sed tempus decursum usque ad controversiam spectandum est. Gonzalez num. 89. ex declaratione sacra congregationis. Facta probatione iurispatronatus iuxta concilium, & admissa ab ordinatio praesentato per patronum, si in sequentibus vacationibus dubitetur de validitate iurispatronatus, non decet patronum repelliri a sua quasi possitione praesentandi, neque tenetur ante praesentationem probare de novo titulum; sed ex patrois nomine graue, si in singulis praesentationibus hinc authenticum titulum probatio requiretur, sic testatur Bartola in missione concil. s. l. 2. 5. c. 9. in prime. conc. 15. decussum esse a sacra concilii congregatione, & optimè Gonzalez gloss. 18. num. 15. Praxis Archiepiscop. cap. 63. num. 3. Habet enim tunc patronus in iudicio possessorio suam intentionem fundaram. Tandem

aduerto, si ius patronatus probandum sit, non aduersus Ecclesiam, sed aduersus alium patronum tunc supradicta rigorosa probationes cessant; quia concilium non de hac probatione loquitur, quæ Ecclesiam vni potius quam alteri subiectit, sed loquitur de probatione, quæ Ecclesiam absolutè relinquit subiectam; si alii relatis Gonzalez ad reg. mens. gloss. 18. num. 59. August. Bartola 5. par. de potest. Episc. alleg. 7. num. 67.

13 Subdit vera concilium dicta sess. 25 cap. 9. de reformat. Reliqui patronatus omnes in beneficio cum secularibus, quam regularibus seu parochialibus, vel dignitatibus, aut quibuscumque alii beneficiis in cathedrali vel collegiata Ecclesia seu facultates & priuilegia concessa tam in vii patronatus, quam alio quoque iure nominandi eligendi, praesentandi ad ea cum vocant (exceptis patronatus super cathedralibus Ecclesiis competenteribus, & exceptis aliis, quæ ad Imperatorem, & Regem seu regna possidentes, atque sublimes, ac supremos principes tuta imperij in dominis suis habentes pertinent). Quæ in fauorem studiorum generalium concessa sunt, in ratum prossus abrogata, & irrita cum quasi professione inde secunda intelligentia, beneficiaque huiusmodi tanquam libera a suis collatoribus conservantur, ac collationis huiusmodi plenum effectum consequantur.

Ex quibus verbis manifeste constat omnes patronatus ex privilegio competentes (exceptis iis qui sunt super cathedralibus Ecclesiis, & qui sublimibus, ac supremis principibus sunt concessi) sublatos omnino esse, & traducti doctores referendi. Quod verum habet, nam et in ipso privilegio dictum sit, ut tales iurispatronatus sit euidenter naturæ, qualitatibus, & prærogatiis, & si esset ex fundatione, vel donatione, vel regibus concessum, quia adhuc non est ex fundatione, neque regibus concessum, sed ad eorum infinitos, consequenter ex privilegio & cum concilium excludat omnes patronatus ex privilegio, manet hic patronatus exclusus, sic Gonzalez ad reg. mens. gloss. 18. sub num. 97. Garcia 5. par. de benef. cap. 9. a. num. 17. vbi testatur ex parte congregatione declaratum fuisse. At est aduentendum patronatum ex privilegio excludi, si privilegium gravatum sit. Nam si ex causa onerosa concessum sit, non censetur a principe derogatum per legem vniuersalem, ut latius dixi tractat de legib. dispe. de privileg. circa finem, & notavit in praesenti ex decisione Rota, Garcia 5. par. de benef. cap. 9. num. 120. Neque enim presumendum est. Ponit scimus velle iura naturalia mutare & in praesenti materia est specialis ratio, quia illa causa onerosa requiriat donationem, vel fundationi Ecclesiæ, & loco illius a Pontifice accepit.

PUNCTUM IV.

Quibus competit ius praesentandi.

- 1 Aliqua necessaria presupponuntur.
- 2 Successione patronatus acquiritur.
- 3 Quæ notabilitas inde inferatur.
- 4 Transfante iurispatronatus hereditarium ad fidicommissarium, vel iurispatronatum vniuersalem? Affirmante plures. Communis sententia negat.
- 5 Media via procedendum est, itaque iuris argumentis oppofitio.
- 6 Quid si Titius relinquat tres heredes, & unum graue, ut Ecclesiast adiicit, an solus adiector, an omnes alii iurispatronatum obtineant? Propendo, ut solus adiector obtemperet.
- 7 Donatione patronatus acquiritur.
- 8 Qualiter patronus legare, vel donare possit iurispatronatus.
- 9 Permutatione iurispatronatus transfertur.
- 10 Item venditione transfertur patronatus.
- 11 An ex venditione omnium bonorum iurispatronatus hereditarium censetur translatum.
- 12 Si vendas iurispatronatus contra iuris ordinem, probabilitas est te iniuriale vendere.
- 13 Locatione est non acquiratur patronatus, acquiritur eius uetus. Idem est de feudo, & emphyteusi.
- 14 An pignoratione ius uile patronatus acquiratur? Respondetur non acquiri, esto rei cui est patronatus annexus opignerari possit.
- 15 Qualiter consueta iurispatronatus transferatur.
- 16 Consensus Episcopi non requiritur ad translationem patronatus annexi ville, castro, &c.
- 17 Iurispatronus si donatione, legato, permutatione in laicam transferatur consensus Episcopi requiritur, secus si in Ecclesiast.
- 18 Si unus patronus alteri cedit ius sum, non videtur consensus Episcopi ad hanc cessionem necessarius.
- 19 Patronus, & iurispatronatus competere non potest.
- 20 Quid dicendum de infante pupilli, & minore.
- 21 Tutor praesentis potest ob patronatum competentem pupilli, secus curator.
- 22 Idem dicendum de parte respectu filij, dum est sub eius protectione.
- 23 Quæ praesentatio preferenda sit pupilli, an tutoris? Probabiliter est pupilli esse preferendam.